
CITTA' di LAMEZIA TERME

Decreto N. 19 del 07/10/2022

OGGETTO: CONFERIMENTO  INCARICHI  DIRIGENZIALI  DEI  SETTORI:  SETTORE  GOVERNO  DEL
TERRITORIO  -  SETTORE  TECNICO  -  SETTORE  GESTIONE  E  VALORIZZAZIONE  DEL
PATRIMONIO E DEL TERRITORIO COMUNALE - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA - .

IL SINDACO

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali che,
all’art.  50,  comma  10,  affida  al  Sindaco  la  competenza  ad  attribuire  e  definire  gli  incarichi
dirigenziali, secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 107, 109 e 110 dello stesso decreto,
nonché dallo Statuto e dai regolamenti vigenti presso l’Amministrazione;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 77 del 31.12.2021 con la quale l'Amministrazione ha
approvato la Macrostrutura dell'Ente;

DATO ATTO CHE:

con la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  266  dell'08.09.2022  ad  oggetto:  conferimento
temporaneo mansioni superiori a dipendenti interni - art.52 comma 2 lettera a) d. lgs. 30.3.2001
n.165 – Determinazioni ed atti di indirizzo”, con la quale, prendendo atto del contenuto della nota
della  Direzione  Centrale  per  le  Autonomie  –  Uff.  V  –  Affari  degli  Enti  Locali,  prot.  uscita
N.0016387 del 5 agosto 2021, acquisita agli atti di questo Ente in pari data con prot. n. 56452,  e
per le motivazione nella stessa delibera riportate, è  stato, tra l'altro:  “dato atto della ricorrenza
delle condizioni previste l’art. 52, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e ss. mm. ii.
nonché delle previsioni dell'art.8 del C.C.N.L. del 14.9.2000, come richiamate nella sopracitata
nota del Ministero dell'Interno del 5 agosto 2021, per il conferimento  di incarichi dirigenziali a
dipendenti di ruolo ascritti alla categoria “D” in possesso dei requisiti per ricoprire l’incarico
temporaneo di dirigente; attestato, in ossequio alle vigenti disposizioni normative, contrattuali e
regolamentari, nelle more dell'espletamento/definizione delle procedure di reclutamento avviate
con le  Determinazioni  di  cui  in  premessa,  e  comunque sino al  29.12.2022, al fine  di  evitare
soluzioni  di  continuità,  seppur in via temporanea ed eccezionale ed al  fine di far fronte alle
esigenze organizzative e di servizio,  la necessità di conferire, in via temporanea ed eccezionale, 4
(quattro)  incarichi  dirigenziali,  di  cui  3  dal  profilo  tecnico  e  1  dal  profilo
amministrativo/contabile,   a  dipendenti  di  ruolo  ascritti  alla  categoria  “D” in  possesso  dei
requisiti  richiesti   dalla  disciplina  in  materia,  relativamente  ai  Settori  vacanti  della
macrostruttura dell'Ente; formalizzato specifico indirizzo agli uffici competenti per l'avvio delle
procedure  per  l'individuazione  delle  figure  destinatarie  degli  incarichi  dirigenziali,  mediante
selezione comparativa improntata ai principi generali  di trasparenza, imparzialità e parità di
trattamento,  con specifico riferimento ai criteri  di  scelta  dettagliatamente indicati  nel vigente

DECRETI SINDACALI n.ro 19 del 07/10/2022



Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.”

VISTO l'esito della procedura a conclusione della quale sono state approvate le graduatorie degli
idonei   alla  funzione,  come da determinazione  dirigenziale  R.G. n.  951 del  05.10.2022,  che si
richiama integralmente;

RITENUTO di dover formalizzare gli incarichi in argomento, al fine di consentire l'espletamento
delle funzioni dirigenziali e la equilibrata distribuzione dei carichi di lavoro e respsonsabilita' ;

ATTESA la  straordinaria  ed  urgente necessità  di  provvedere,  al  fine  di  garantire  la  continuità
dell'azione amministrativa e la connessa erogazione dei servizi all'utenza;

VISTI 
• il D.lgs 267/2000 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. 150/09 e s.m.i.; 
• lo Statuto comunale; 
• il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e servizi; 
• il CCNL Area Dirigenza del 17/12/2020;

ACQUISITO il  parere  di  regolarita'  contabile  e  compatibilita'  finanziaria  in  calce  al  presente
decreto;

DECRETA

per  le  motivazioni  espresse in  narrativa,  da ritenersi  in  questa  sede integralmente  richiamate  e
trasfuse: 

1) di conferire all'architetto Gianfranco Molinaro, in possesso dei requisiti richiesti e risultato
utilmente  collocato  in  graduatoria,  previa  acquisizione  della  prescritta  dichiarazione  di
inesistenza  di  cause  di  incompatibilità  ed  inconferibilità  e  fatta  salva  ogni  eventuale,
successiva incompatibilità sopravvenuta, l'incarico temporaneo di direzione del SETTORE
GOVERNO DEL TERRITORIO, a decorrere dalla notifica del presente provvedimentoe
fino al 29.12.2022 ;

2) di conferire all'ingegnere Francesco Esposito, in possesso dei requisiti richiesti e risultato
utilmente  collocato  in  graduatoria,  previa  acquisizione  della  prescritta  dichiarazione  di
inesistenza  di  cause  di  incompatibilità  ed  inconferibilità  e  fatta  salva  ogni  eventuale,
successiva incompatibilità sopravvenuta, l'incarico temporaneo di direzione del SETTORE
TECNICO, a decorrere dalla notifica del presente provvedimento e fino al 29.12.2022;

3) di conferire all'Ingegnere  Antonio Califano, in possesso dei requisiti richiesti  e risultato
utilmente  collocato  in  graduatoria,  previa  acquisizione  della  prescritta  dichiarazione  di
inesistenza  di  cause  di  incompatibilità  ed  inconferibilità  e  fatta  salva  ogni  eventuale,
successiva incompatibilità sopravvenuta, l'incarico temporaneo di direzione del SETTORE
GESTIONE  E  VALORIZZAZIONE  DEL  PATRIMONIO  E  DEL  TERRITORIO
COMUNALE, a decorrere dalla notifica del presente provvedimento e fino al 29.12.2022;  

4) di  conferire  alla  dottoressa  Paola  Amato,  in  possesso  dei  requisiti  richiesti  e  risultata
utilmente  collocata  in  graduatoria,  previa  acquisizione  della  prescritta  dichiarazione  di
inesistenza  di  cause  di  incompatibilità  ed  inconferibilità  e  fatta  salva  ogni  eventuale,
successiva incompatibilità sopravvenuta, l'incarico temporaneo di direzione del SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA, a decorrere dalla notifica del presente provvedimento e fino al
29.12.2022;

DECRETI SINDACALI n.ro 19 del 07/10/2022



5) di  individuare  il  contenuto  funzionale  della  posizione  in  oggetto,  nonche'  la  struttura
organizzativa di preposizione, le risorse e gli obiettivi, come riportati nella deliberazione di
Giunta Comunale n.  176 del 27.05.2022 ad oggetto:  "  Piano Performance 2022 – Piano
dettagliato degli Obiettivi. Approvazione " e afferenti ai singoli settori affidati;

6) di conferire, altresì, ai dipendenti designati, ognuno per il settore  di propria competenza, le
ulteriori funzioni e responsabilità di datore di lavoro ai sensi del d.lgs.81/2008 e s.s.m.m.i.i.
e  con  riferimento  al  vigente  Regolamento  sull'ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei
servizi; 

7) di  rinviare,  per  quanto  attiene  gli  aspetti  di  natura  economica  e  giuridica  connessi  alla
presente  attribuzione,  agli  istituti  contrattuali,  convenzionali  e  regolamentari  vigenti
applicabili, affidando al Dirigente del  Settore Economico finanziario ogni adempimento di
carattere  gestionale,  ivi  compresa  la  collocazione  in  aspettativa  senza  assegni  del
funzionario incaricato, per il periodo corrispondente all'incarico, come previsto dalla vigente
normativa di riferimento; 

8) di stabilire che gli incarichi dirigenziali  conferiti  con il  presente provvedimento possono
essere revocati, tra l'altro, ai sensi delle vigenti disposizioni normative e contrattuali, in caso
di mancanza di osservanza delle direttive o in mancanza del perseguimento degli obiettivi
assegnati, ovvero su discrezionale determinazione del legale rappresentante dell'Ente; 

9) restano  ferme  le  attribuzioni  già  conferite  per  le  posizioni  non  interessate  dal  presente
decreto;

10) di stabilire, nell'ipotesi in cui si verifichino casi di assenza, impedimento e/o incompatibilità
in capo ad un dirigente, che permangono le disposizioni dettate dal decreto sindacale n° 18
del 12/07/2022 .

11) di disporre la notifica  del  presente provvedimento ai dipendenti interessati e la trasmissione
alle OO.SS. ed alla RSU,

12) di disporre la pubblicazione ai sensi di legge.

                                                                                                               

Lamezia Terme, lì 07/10/2022 Il Sindaco

 Avv. MASCARO PAOLO
,

, Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

DECRETI SINDACALI n.ro 19 del 07/10/2022


